¹ In editis *Imponens*. — ² Τὸς ἄγαθος.

ipso faciat, sicut nec a se ipso loquatur. Eum quippe qui sui ipsius non est Verbum, sed Patris, profecto necesse est et hoc ipsum quod facit habere a Patre; qui hoc ipsum quod est ab ipso habeat. Summus itaque quodammodo per Potentiam videtur Pater; sed non major, qui a seipso, ut dictum est, omnia possit, qui a seipso non ab alio subsistit, quod est ei quasi proprie quodammodo vel specialiter omnipotentiam esse tribuendam, qui sic omnia potest, ut hoc a se habeat, non ab alio accipiat. Quod vero ait in hoc nomine Deus ostendi naturam innascibilem, tale est ac si diceret substantiam non factam aut creatam, sed æternam.

CAPUT V.

Nomine vero Spiritus sancti affectus benignitatis et caritatis exprimitur, eo videlicet quod spiritu oris nostri et anhelitu maxime affectus animi patescant, cum aut præ amore suspiramus, aut præ laboris vel doloris angustia gemimus. Spiritus sanctus pro affectu bono ponitur iuxta illud libri *Sapientiæ*¹: « Benignus est spiritus sapientiæ, et non liberabit maledicūm² a labiis suis; » atque illud Psalmistæ³: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, etc. » De quo et B. Augustinus in primo *super Genesim*, eo loco quo scriptum est: « Spiritus Domini ferebatur super aquas, » ait: « Egenus atque indigens amor ita diligit, ut rebus quas diligit subjiciatur, propterea cum commemoraretur Spiritus Dei in quo sancta ejus benevolentia dilectioque intelligitur, superferri dictus est, ne facienda opera sua per indigentia necessitatem potiusquam per abundantiam beneficentia Deus amare putaretur. » Huic et illud Apostoli plane congruit⁴: « Deus caritas est, » quia teste Gregorio, Spiritus ipse amor est. Unde et Paulus in salutationibus suis quas epistolis præscribere consuevit dicens: « Gratia vobis a Deo Patre et Domino IESU-CHRISTO, » nomine gratiæ Spiritum ipsum congrue designavit, quem etiam Donum Dei vocamus, quam quidem gratiam, id est quem Spiritum ab eisdem dari optime prædictitur, a quibus et procedit, hoc est a Patre et Filio. Bene itaque Spiritus sanctus tam in columba, quam in igne revelari elegit, cum ipsa, ut dictum est, divina benignitas seu caritas nomine Spiritus sit expressa. Nam et columba mitissima esse creditur et benignissima omnium avium, quæ et felle carere dicitur, et ab iracundia stinuulis maxime esse remota, et igneæ quodammodo et calidissimæ esse naturæ, cum ignis ipse amor dicatur, de quo Veritas⁵, « Ignem veni, inquit, mittere in ter-

¹ *Sap.*, cap. 1, v. 6. — ² In editis *Maledictum*. — ³ *Psalm.* XLII, v. 10. — ⁴ *Joan.* I, cap. IV, v. 16. — ⁵ *Luc.*, cap. XII, v. 49.